quod sine rattiutctbili et evidenti causa dissnlri non debet, prae-

sertien (latan non ab bonsine, sed a Den sit instittetmn, Discretioni

vestrae per apostolica scripla mandamus, quatenus btsius reí

'ret'itatem diligenter et subliliter ingtairatis, el, si inveneritis,
quod praefatus 13. dictam I. 12 ad iudicium solummodo
alterius 11 praedictorum epi.scoporunz a se sepcarasset li, quia,
quum causa duobus committitur, sententia unius non tenet,
ipsum, ut eandem 1 ' mulierem sicut uxorem suam appellatinne

remota benigne recipiat et maritali affectione 1ó pertractet,
monitione praemissa cogatis 17 . Quod si facere forte con-

tentpserit, etano el supertite kectanz appellatione cessanle exconz-

maniecationis vinculo adstringatis. Si qui tamen apparuerint,
qui, postquam ab eo recepta fuerit, matrimoniunl lpsorum13
velint et legitime possint impetere, partibus ante vos cnn-

roceetis causam audiatis, et eam appellatione remota fine
canonico terminetis, illa nzaturitate et círcuntspectione adlliLita,
quae in loto 19 negotio convenit adltiberi.

CAP. XVII.1

Uelegatns, gni est dmninus impctrantis, recttsari potest.

Idem Oxonensi 2 * et Vintoniensi 3 Episcopis et

Abbati Herfordensi.

Causara, quae inter nobiles viros F. et R. 4 * de Ardenna,

quondant tildan agretbae, de nativitate Agathae 5 vertitur,
vobis, fratres episcopi, et venerabili fratrs: nostro Londonensi
episcopo sttb verla forma commisimus terminandam. Verum
quoniain idem F. de -irelctzna praefatum Londonensem epi-
scopum!3 n n i n ino habebat suspectum, pro eo, quod dominus
est praedicti R., ispsum amovendum, et te, fui abbas, loco
ipsius 7 * duxinlus subrogandum. Per apostolica itaque scriptca

robas mruxhsnilts al que praeeipinatts, quatenus de nativitate prae-

Ilictae A. rei vC'rifaleln sHbÍiliter inquiratis, et si etc. [cf. e. 4.
qui filíi IV. 17., c. 3. de dal. et cant. II. 14.]

CAP. XVIH, 1

A subdelegato delegati Papae, qui subdelegavit non in totum, non ad
Papam, sed ad ipsum delegatum appellari debet.

Idem2.

Quum te consulente ; postulas 3 edtceri, ntrum. ad te

pertineat, sententianz tia causis, quant 4 indices vz Poi provincia

clelegati a nobis protulerunt, confirmare, licet (le eausss [ipsis]5

nil in tua praesentia sit tractatum ó, consultationittuae 7 praesenti-

bus liferis respundentus, quod senlentiauz ipsam 8 non teaseris, nisi

volueris 9, confirmare; sed al tibi ex officii debito nnveris inz-

mi'nCre, ut, si ad ntandCduin illora7n 15 iudicuna Sententia non

possit exsecutiensi manrlari, eis praestes auxilitnn et fama-en?, et

ipsam, si n noveris eam 12 rationabiliter latanl, poteris con-

firmare". llena Si 14 super Causa 15, quae tibi ex nostra de-
legatione committitur, a personis eccleslasticls, una 10 * vel
pluribus, quibus 11 ut [interim] parcas laboribus partium is et
expensis, cognitionem ipsius causae et testium examinatio-
nem sententia tibi reservata l9 committis 20, appellatio2l
fuerit interposita, huiusmodi appellationis intuitu causam
ipsam indiffinitam relinquere non teneris.

'Pit. XXIX. Cap. XVl.	10) cese: .40	11) untos eorum (add.:
midieren]; O) ipsam dimisit: AO 12) pracdictam mulierem: AO 13) unius:
O 14) separaverit: Al 15) eand.: deest: 0	10)cafectn: O 17) instanter
commoneatis (moneatis: Ab) et districte compellatis: A0	18) eorum: O
19) tanto: Al

Cap. XVII. 1) liestitutona ex Comp. I. c. 4. qui fui (4, 18.)	2) Exo-
nensi: Codd. colt. o. A	3)19.: Winton episcopis et abbati Forden. (quod

Cisterc. nü9 tasterinaa est in ipsu Bion. dioecesi situnt): A; - 1159-81. - Jgffé
1e0. 8997.	4)11.: FHIdW per toh ou	5) ipsius: A	6) ep.: deest: A
7) illius: FCIN:I6C

C ap. XVIII. 1) Restitutuuu ex Luc. ap. Bal. III, 374.; Cdb. atect. 1.
(1,13.) Comp. II. c. 1. It. t. (1, 12.) c. 1. de off. iod. orrl. (1, 14.) 2) Al. 1II.:

B. 12.; Lucios IIL Cantuar. ep.: B. 14.; Alex. III. Cantuar. arehiep.: Lec.
- 1159-81. - Jetffé oo. 8864.	3) paro decisa: (leed: B 12. Sa	4) quas:
Bi Rubt.	5) ips.: exstat: B 12.	fi) pertractatum: BL	7) tuae taliter: B
8) illam: BL 9) velis: B 10) eorundem: B 11) etiamsi: Bbci 12) eam:
(lees!: B 13) frxis canout's. Comp. II. 1. (1,14.) 14) Si: deost: Bel 25) add.:
dique: Sa; causis . . ., committuntur pers.: Loc. 16) uni: FHl̂ La1IN:lbiSet;
una uni: Bcgb 17) quib.: dcest: Sur. 18) litigautium: ib. 19) servata: ib.
20) con-in/Mas: B Cont. Bühne. 21) huius: HIIcS'a

Cap. XIX. 1) Restitntom ex App. VII, 22.; C017212. T. c. 22. h. t. (1, 21.)
2) 1181-5. - JaI°é no. 9054. 3) eonsultationibus vestris: 0 4) fuit; F'CHl

CAP. XIX.°

illorto delcgantis non exapirat iurisdictio delegati, corone quo lis crat

contcstata.

Lucius III. Cantuariensi Archiepiscopo et eius

Suffraganeis2.

Relatum est } [ex parte vestra, quod licet in comnzissionibus

a sanctae recordatimzis Alexanrb •o P. III. praedecessore nostro

factis ftterit appellationis remeditun remotum, altera lamen

partium, sire lis fuerit contestata sive non, exspirasse ntandatunz

?norte mandatoris allegat, ideoque negotiis onznibus po.stpositis in

suspenso mandaban apostolicum ex.spectati.s.] Nos itaque con-

sultationi vestrae 3 [praesentium auctoritate] respondemus,
quod, si lis fuerit 4 ante praedecessoris nostri obitum con-
testata, mandatum morte 5 *mandatoris nullatenus exspiravit.
Si yero ante litis contestationem decessit b, non est in eo caso

a 7 iudicibus, quos delegaverat 3, ex delegatione huiusmodi
procedendum. Poterit ergo in eo casi, cappellatiosze cessante

procedi, in quo ante naortent mandatoris lis fuerit per narrafio-

nent el responsicrnem contestata. Ubi autem nznrs mandatoris

litis contestationent pt'aeCCSsit, penitus subsistas, sive fuerit, sive

non fuerit appellationis obstaculunt interiectum. Datunt 9 Veronae

VI. Kal. Ittl.

CAP. XX.1

Si del egatns citavit ante morimos delegantis, perpetuata est eius iurisdictio. Et
appellatioui renunciat qui coram indico, a quo appellavit, litem prosequitur.

Urban III2.

Gratum gerimus ¡-et acceptum, girad in 3 negatiis vestrae

discretioni commissis debitant curuja impenditis, et in bis, quae

dabitationent fiaciunt, pro gravilate vesiri officii censuran:, sedis

aposiolicae postulafa's. Sane consuluit nos devotio vestra4,
an ante obitum delegantis, proposito citationis 5 edicto, lite
yero post mortem [delegantis] contestata, nihilominus debeat
in causa procedere itcelex delegatus; et utrum is intelligatur
appellationi renunciasse, qui ea 5 interposita ad producendos
testes inducias postulavit 7 , et demum 3 productioni et al-
legationi renuncians, attestationes petiit solenniter publicari,
sicut /ara talan' circa decessunt bonae memoriae praedecessoris

noslri Lueü Papae 9, qui vos indices delegaverat, sub examine

vestro asseritis conligisse. Nos autem lU inquisitioni tuaelt
taliter respondenlus, quod, qulln1 12 in casu priori citatione

facta negotium sil quasi coeptum 13, et maxime, si delegatus
non sit certus de obitu delegantis, potest et debet in causa
procedi !4, tenebitque quod iustitia fuerit praevia 15 iudiciali

tramite diffinitum. In secundo yero l6 casu videtur 17 ab ap-
pellatione recessum, si 18 secundum ea, quae praemissa 19
sunt, eum, qui appellaverit 20, constiterit processisse21,

CAP. XXI.,

Si causa committitur tribus delegatis cum clausula: „quod si non omnes
etc.," priusquatn appareat de impotentia tertii, duo procedere non pos-
sunt, et, si procedunt, nihil aguttt. Hoe dicit, usque ad 5. Adiicimus. -
§. 1. Clausula: „si non omites poteritis," sub impotentia includit volunta-
tem quoad purificandam iurisdictionem coniudicum. Idem in duobus datis
cura clausula: „ quod si ambo." H. d. usque ad §. Sexta. - §. 2. Sí reus
coraur delegato obiicit excommunicationem actori, quant non probat infra
tempus tlebitnm, auditor actor. Si vero probat, delegatus absolvet actorem,
si excommmnicatus est propter causam sibi commissam. Si propter aliam,
ad excommunicatorem anuo: illum remittet. Qui si non vult eumabsolvere,
delcgatus Papae mur/ absolvet, nisi sit de casibus Papae reservatis. Hoc
dicit. - 9. 3. Absolutus a delegato super causa, pro qua fuerat excommuni-
catas, coram excomnumicatore parebit, seu respondebit super illa causa,
nisi sit alteri delegata, et, si excommunicator malitiose distulerit, delegatns,

qui alisolvit, cognoscet. Hoc dic.

Coelestinus III2.

Prudentiam tuam: (El infra: [cf. c. un. de mut, pet. II. 4.])

5) í.n morte: CHIXLNAbcbO 0) decesserit: La A 7) a: deest: FffHIRLaAO
8) delegaverit: Lb.4ad'l 9) baec sobscr. exstat iu Ab

Cap. XX. 1) Rcstitntunt ex App. XLVIII, 3.; Cass. XLII, 11.; comp. I.
c. 23. h. t. (1, 21.) 2) eiescr.: <lees!: 11; de Vellebec et Olseston (Obseston :
Ah; Oseston: Ab) abbatibus: A; de Wellebec (legendum videtur: Bello-
beco = Beanbr,c) et de Sulveston: 0; - 1185-87. - Jaffé llo. 9888.	3) in:
deest: Abc	4) tila: FLN	5) ei rationis: R	6) eam interpositam: Ac;
qua: R	7) postulasset: R	8) deinde: Ab0	9) cf. c. 25. de test. (2, 20.)
10) aut.: deest: Il 11) vestrac: AO 12) quum: deest: 11 13) sit inceptum: R
14) procedere: LbR	15) prima: R 16) yero: dcest: Ab0 17) utrum: Al
18) si: deest: R	19) proposita: R	20) appellavit: Ac; appellaverat: OR
21) Richter. Aoptestinttnt .secotus boc loco ponit snscnptionem gnant nos
antecedenti cauoni etdiecines. - Subscriptio enint eadent, gatant Au ,g. ite vet.
Tarracwmensi, nos in Ab invenimats; sed additttr ib.: universis suffraganeis
Cantaor. ecclesiae, gnae verba ad c. 19. cit. guadrattt, non tomen ad c. 211.
Huc acceda quod in Cod. Ab. c. 22. (1, 21.) postposita sit canoa' 23. (1, 21.)
ita ut explicari possit, subscriptáaecnt gttae ad indinos can. 22. spectat, in fine
can. 23. positaut fuisse.

Cap. XXI. 1) Restitatttnn e.r, Luc. ap. Bal. III, 372.; Qilb. tmct. '2 . (1,13.)
lía?. Comp. II. c. 3. (1, 12.) 2) op. Rothomagensi et decano: Luc.-ser. 1193.
- Ja,{fé no. 10432. -
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Quinto insuper loco supplicas informari, utrum 3, quum
tribus vel pluribus causa committitur ita, quod 4 si omnes
intcresse nequiverint, duo eam 5 * nihilominus exsequantur,
si reus a duobus tantum fuerit convocatus G, venire neces-
sario teneatur; et si Citatus fuera a duobl/s tantum seu a7
pluribus, [et] s coram duobus 0 comparueriti0, tertío auttl
niteriori nec veniente per 52 se, vel 13 per literas, ut solet fieri
excusante 14, an duo praesentes 15 in causa 46 possint pro-
cedere, et eam (leflnire el sententiae calculo 17 terminare? In
hoc ls casu taliter respondemus, quod, quum aliquis dele-
gatorum iudicium per certum nuncium vel excusatorem 19
literatorie destinatum non ostenderit L0, se interesse non
posse, ve1 21 alias de eodem canonice constare non poterit22,
residud procedere ad causae cognitioneln non debent.
Quodsi 23 processerint, nihil reputabuntur egisse; illa quippe
fuit antigua sedis apostolicae provisio, ut huiusmodi causa-
rum 24 recognitiones 2a * [et decisiones] 

26 duobus 27 quadn uni,
tribus quam duobus libentius 95 delegaret, quum, sicut sacri

canones attestantur, integrum sit iudicium, quod plurimorum
sententüs 20 confinnatur. Mandati siquidem excedere fines
probaretur, si quis citra 30 forman rescripti accepti prae-
sumeret iudicare. §. 1. Adiicimus 31 * etiam, quod, ubi fuerit
in commissione appositum, ut, si omnes interesse nequi-
verint, duo eam 32 nihilominus exsequantur, el si aliquis ex
ipsis, quum possit, noluerit interesse, duo nihilominus in
causa procedant, licet ille tertius gravissime sit arguen-
dus 33 pro eo, quod mandatum apostolicum exsequi subter-
fugiat aut contemnat 34. Idem 35 quoque per omnia dicimus
observandum 1n36 causa, quae committitur duobus, eo ap-
posito, ut 37, si ambo SS interesse nequiverint, alter nihilo-
miaus exsequatur. §. 2. Sexta nobis proposita ex parte
tua quaestio continebat, quod, quum aliquibus iudicibus
causa committitur, et 39 quandoque 40 contingit, quod reus
actori obiicit, quod stare non potest in 41 iudicio, utpote vin-
culo excommunicationis adstrictus, si reus non velit statim
eum probare excommunicatum, sive 42 non possit, an actor
nihilominus audiri debeat, donec super eo, quod obiicitur,
rei ventas fuerit patefacta 43 el enodatca? Hanc 44 dubitatio-

nem taliter renlovemus 45 *, quod, si ille, qui tale 46 qui(141*

obiicit, statim vel infra 4S terminum competentem non40

probaverit legitime quod intendit, actor permitti 50 debet, ut

sine offendiculo quolibet audiatur. Ceterum, si vel ex J1 con-

fessione actoris, vel alio quolibet modo legitime 52 constiterit

esse actorem vinculo excommunicationis adstrictum, a iudi-
cibus delegatis legitime secundum formam ecclesiae valet

absolvi, ita [lamen] 53 ut, si propter aliam 54 iustam causam et

evidentem ab ordinario iudice vel JS delegato excommuni-

catus fuerit, ad excommunicatorem debet 56 absolvendus

remitti 57 . Qui SS si malitiam adhibuerit, delegati iudices id

ritu ecclesiastico libere 50 exsequantur GO, dummodo non sit

tale genus excommunicationis illius [crimillis] G1 cuius Llun-

taxat absolutio sedi apostolicae reservetur G2 *; explorati

quidem G3 iuris exsistit, ut delegatis 64 iudicibus, quibus

ZJrinCipale committitur go , et accessorium COn11n1ttatur6C,

§. 3. Si yero ab bis G 7 fuerit, praestito sc'ilicet Juramento, quod

stabit mandato ecclesiae, absolutus, rursus interrogas

[edoceri] G3 an coram eisdem GO delegatis iurlicibus vel coram

ordinario, a quo excommunicatus exstitit 70, teneatur super

eadem causa, pro qua excommunicatus fuerat 11 , respondere,

et quorum debeat iudicio 7 '' vel mandato stare? In quo

quidem/ 3 casu taliter respondemus, quod coram ipsis 74 ex-

Ti t. XXIX. Cap, XXI. 3) ut: BO Luc. 4) ut: BbS'aU 5) eam: rlecsl:

HI Coll. citt.	C) evocatus: MBb; citatuso Bh	7) a: clerst: BabcgG,s'al'Luc.

8) et: deest: SaL'	9) add.: iudicibus: libh	lll) apparuerit Coll. r(tt.

11) autem: Ba: autem et: lib; deest: Bc	12) nec per: Bb	13) nec:

LBabhi; aut: U; vel se: Su; nec venire nec se per: Loe.	14) se excus.:

libh	15) ibi praes.: La	16) causara: Luc.	17) fine c:ulonico: ib.

18) Nostra untoso (onritL: Bacg/t Lac.) in hm) casu talio exsistit (exstitit: Ili)

respousio: Col). ciít.	19) procuratorem: Bb; excusatiouom . .. destina-

tato: Larc.	20) osteudit: B1,8c1UL11c.	21) hect : Loc.	22) potuit: Iilr,

negniverit: Lnc. 23) Qui si: La; F.t qui sic: Lac'. 24) (musite: Iigi; dccst:

Luc.	25) cognitiones: Codd. coll. o. BLcghiU Larc.; cognitionem: Balo

261 et dec.: dec-st: SaU	27) add.: potius: BL	28) liLentibus: Ed. Roto.

operar. mend. 29) sententia: BubS'al! 30) contra: LLBabglt,U 31) addici-

mus: F011I1C3fBabcgln8a 32) in causa: Be; decst: 73br!drsa lrc.	33) add.:

et puniendtts: libh Loc.	34) sutbtorfugit aut cuntempsit: li Lar. 35) idem

(idemque: Bb) per omnia diceuuns: li IArc,	36'i de causa: Gbdd. col). o.;

quuut {ubi: B8a1 -) causa counnittitur: Col!. vil,.	37) quod si alunes int.

non possint: Loe. 38) omnes: U 39) etiam: Bi; (lccsl: 11/,Sa 40) guando:

Ilbl'	41) in: duo,: Lac.	.12) si: Loe.	4:;) patuf. et: deest: S'al' L,cc.

44))✓t  c: Bbh 45) amovemos: FCHIIISaULur.. 46) taliter (quid:

(1reat): C 47) quid: tcstat: Fl%lllh 48) ut infra: I1i; — intra: t.'w+t. IL^lun.

49) niel): U 50) debeat : Bi 51) ex: dcca: Su :r-'i legitimo: 1' 53) tam.:

dscsL• Sal! 54) aliquam: A-.S'a 53) vel a: Iü 56) debeat: IitS'a 57) filial:

BSa Luc. 58) quod: SBcU 59) lib.: rlccst: L' 60) prosequanhlr: UaghiSa;

communicatoribus super illa causa, pro qua fuerat 75 excom-
municatus, stare debet 76, et eorum servare mandatum, nisi
specialiter fuerit illud negotium 77 * aliis 18 iudicibus 79 * a sede
apostolica delegatuln. Quod si 50 excommunicatores 1na-
litiose distulerint sl, tunc delegati eandem iurisdictionem,
quam s2 in principali, et in accessorio exercebunt. [Dat.
Lat. XV. Kal. Iu.l. Poni. nost. A0. III. 1193.]

CAP, XXII.[
Si causa simpliciter dclegatur tribus, duo sine subdelegatlone tertii penen-
doro non possunt. Quod si fecerint, ab sis poterit appellari. Idean, si sosa
datl cut clausula: „quod si non omnes." Non cubil valet processus

dnorum tortio inconsulto. 1loe dielt comprohendendo taran/quo
intellectuut.

Innocentius III. Rheginensi d Archiepiscopo ct
Episcopo Cephadulensitf*.

Quum causa, quae vertitur inter vellerabile.s /i-cttre.s nostros

Montis regalis et Rossanensem' 1 * archiepiscopos super
quibusdam decimis, venerabiliLus fratribtts noxtris Panormi-
tano et Capuano arcbiepiscopis, et tibi, frater 5 Rhegincnsis,
commissa fuisset a nobis fine debito 6 terminanda, praedictus
archiepiscopus Montis regalis, sicut ex literis eius 7 accepimus,
ad primam praedictorinn Panormitani et Capuani archiepi-
scoporum citationem accessít. In quorum praesentia cola-

stitutus excipiendo proposuit, quod pro duabus causis eorum
non deberet stare iudicio, tum vülelicet, quia ipsa causa
tribus fuerat iudicibus 3* delegata, et idem o ab illis duobus
tantum, te l ( 1 *, frater 13 Rhegincnsis, praesenle inconsulto e112
inscio, nec vices tuas eis super hoc committente, ad iudicium
fuerat evocatus 13, tum etiam, quia ante ipsorum citationem
et notitiam literarum 1'1, pro eadem causa L' nunciunl suum
ad apostolicam sedem transmiserat, in quo clecretalem
felicis m.en7oriae Alexandri Papae 16 III. praeclecessoris nostri
sibi affirmabat apertius suñragari. At yero 17* iidem archi-
episcopi exceptiones ipsius nolentes admittere 18, contra
eum, ut responderet, interlocntoriam sententiam protulerunt,
propter quod idena arclaiepiscopus, sentiens se grclvari i '', ad 21)
sedem apostolicam appellavit. ¡Nos igitur praedictortJne

ing4fisilionenl el decisinnC'na canonicam vestrae discretionis e.11canti7u^

colnmiitentes, Fraternitati vestrae per apostolica scry)ta man-
damus, quatenus, vocatis 21 ad praesentianl vestrcll, qui /<leri-nt

eoocandi et inqu!'sita super praemissrs 22 diligentius ceritale, si
vobis constiterit, praedictos archiepiscopos exceptiones
praedictas nullatenus admisisse, non obstante eo, quod per

ipsos"3 factura est, decimas ipsas, quibus praedictus Montis
regalis archiepiscopus se, postquam nuncios suus propter
hoc ad sedem apostolicam accesserat 24, asserit spoliatum,

praecipue quum easdenl 25 tam sibi, quam ecclesiae suae a

sede apostolica /ia:,'se-asserat 26 * confirmatas, sive per lai-

calem potentiam, sive etiana per eosdem indices facturo sit,

cura fructibus inde perceptis svlblalo cuiusliLet cruitradiclion L^'

el appellationis obstaculo restitui faciatis, audientes post-

modum, quantum de iure poteritis, quicquid 27 fuerit quaes-

tionis, et 28 appellatinne remota fine debito decidentes. [Dat. La!.